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Úvod

Dovoluji si tímto předložit svou diplomovou práci na, dle mého názoru,

velmi aktuální téma, které postihuje v současnosti nezřídka diskutovanou

problematiku. Na následujících stranách si tak kladu za cíl rozebrat „Neoprávněné

užití autorských děl v prostředí internetu“.

Předkládaná studie, ačkoli se nemusí při prvním náhledu zdát, je již ze

svého zadání velmi širokou, neboť již samotný fenomén internetu v posledních

několika desetiletích nabyl na důležitosti a podléhá velmi markantnímu rozvoji,

ať už z hlediska rozšíření tzv. sociálních sítí nebo i jeho samotného využití ke

sdílení širokého spektra informací. Autorské právo, jakožto relativně mladé právní

odvětví, alespoň v komparaci s jinými právními odvětvími, také podléhá změnám,

a propojení těchto dvou fenoménů je tak nevyhnutelnou samozřejmostí.

V rámci internetového prostředí tak můžeme sledovat rozšíření

internetových rádií, nárůst osobních internetových prezentací, které podléhají

autorskoprávnímu režimu, ale také aktuálně čím dál více diskutovanou otázku

stran sdílení, zpřístupňování a rozšiřování autorských děl blíže neurčenému

okruhu osob prostřednictvím internetových databází, jako je například server

uložto.cz a další, které v posledních obdobích čelí velké kritice.

Samotný obsah práce je tak, vzhledem k velmi širokému spektru

rozebírané problematiky, členěn do dvou hlavních částí, Obecné a Zvláštní, kdy

první z těchto jmenovaných obsahuje zejména historickou genezi autorského

práva, náhled na rozdílnost autorskoprávních koncepcí na starém kontinentě resp.

kontinentální koncepci autorského práva, a koncepci angloamerickou, kdy tyto

dvě se velmi podstatně liší.

Dále je v rámci Obecné části vymezeno základní pojmosloví, které samo

o sobě musí být z hlediska kontinuity a srozumitelnosti textu v této práci

obsaženo. Vymezen a rozebrán tak bude zejména pojem nehmotného statku,

autorského díla, užití a volného užití. Nedílnou součástí Obecné části této

kvalifikační práce je taktéž vztah samotného autorského práva a internetu

s průhledem na v současnosti jednu z nejdiskutovanějších dohod, kdy do diskuze

o této se hojně zapojila i laická veřejnost. Řeč je samozřejmě o dohodě ACTA,
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která se stala až nezvykle komentovanou a zavrhovanou , a to většinou bez hlubší

znalosti jejího obsahu.

Část zvláštní, jakožto majoritní co do rozsahu celého předkládaného textu,

směřuje k samotnému rozboru předkládané problematiky, neboť zahrnuje

generálně institut užití, což ve svém důsledku znamená jednání ve smyslu §12

zákona č. 121/2000 Sb. O právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), a tudíž tak dopadá

na nepřeberné množství situací, ze kterých je, jak jsem jíž výše naznačil, možno

vybrat situace on-line rádiových stanic, storage servery představované například

serverem uložto.cz a v neposlední řadě sociální sítě. Nutností je rozbor situací,

při kterých dochází k využití institutu tzv. volného užití v prostředí sítě internetu.

Aby samotná práce byla komplexním rozborem problematiky, není možno

opomenout samotnou odpovědnostní složku a právní postih, ať už se v primárním

pohledu jedná o odpovědnost soukromoprávní či samozřejmě i veřejnoprávní,

kdy můžeme hovořit i ultima ratio o odpovědnost trestní ve vztahu k jednotlivým

subjektům v prostředí internetu, a samozřejmě při přihlédnutí k odpovědnosti

poskytovatelů volného prostoru. Vzhledem k tomu, že v současnosti je již

platným právním předpisem zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník (v textu

práce označován jako „Nový občanský zákoník“ nebo „NOZ“), je nutností

zohlednění eventuálních rozdílů mezi úpravou aktuálně účinnou a právní úpravou

účinnou od data 1.1.2014, která jistě přinese mnoho změn, ať už ve smyslu

pozitivním nebo negativním.

V rámci poslední z kapitol této práce si dovoluji uvést pohled de lege

ferenda, kdy účelem je vymezit jak peripetie aktuálně platné a účinné úpravy

s ohledem na Nový občanský zákoník, tak nalézt alternativy řešení a vyplnit

některé nejasné vztahy z hlediska legislativní úpravy užití autorských děl ve

vztahu k internetu a povinnosti z těchto vztahů plynoucích.

Věřím, že předkládaná práce naplňuje veškeré specifické nároky

na absolventa Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni kladené.
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OBECNÁ ČÁST

Cílem této části diplomové práce, označené jako Obecná, je především

v následujících třech kapitolách shrnout historický vývoj, který předcházel

aktuálnímu stavu z hlediska autorskoprávní úpravy, vymezit základní prameny

autorského práva, jak z hlediska vnitrostátního, tak samozřejmě i z hlediska

mezinárodně-právního a evropského. Stranou nezůstávají ani základní koncepční

rozdíly mezi autorskoprávním systémem angloamerickým a kontinentálním.

V závěru první z kapitol je také uveden exkurz, který obecnou problematiku

konkretizuje.

Druhá kapitola již charakterizuje základní pojmy a instituty včetně jejich

vzniku a dopadů. Závěr druhé kapitoly uvádí základní problematické okruhy

spojené s rekodifikací soukromého práva, kdy jsou uvedeny dva základní úhly

pohledu, které mohou v souvislosti s účinností Nového občanského zákoníku

nastat.

Poslední kapitola Obecné části je zaměřena na vztah autorského práva

a fenoménu internetu v kontrastu s jeho relativní anonymitou. Jsou zde také

uvedeny některé další pojmy, které budou hojně užívány v rámci Zvláštní části

závěrečné práce.

Účelem této generální částí diplomové práce tak není, a ani nemůže být,

podání rozsáhlých a podrobných informací, týkajících se výše uváděných témat,

jelikož toto by nesporně mohlo být předmětem hned několika závěrečných prací.

Cílem tak je uvést základní instituty, koncepční rozdíly a základní terminologii

nutnou pro snazší orientaci v následujícím textu, a umožnit tak i nezasvěcenému

čtenáři snazší náhled do předkládané problematiky.
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1. Vývoj autorského práva

V rámci této kapitoly je rozepsán vývoj autorského práva, kdy hlavní

důraz je kladen především na vývoj na území dnes již České republiky, avšak

samotná geneze této vědně právní disciplíny od úplných civilizačních počátků

není opomenuta. Další součástí je samozřejmě vymezení základních koncepčních

rozdílů mezi autorskoprávním systémem angloamerickým a kontinentálním.

Problematika jednotlivých koncepcí v náhledu kontinentálním i angloamerickém

je pak konkretizována na příkladech.

1.1 Historická geneze

Ačkoli autorská díla v širším náhledu na svůj význam vznikala již

v prehistorickém období, neboť již v tomto období můžeme sledovat první

jeskynní malby a další nepominutelné výtvory lidské individuální činnosti, jistě

ale v této souvislosti ještě nemůžeme hovořit také o ochraně zájmu autorů těchto

děl. Samotný vývoj autorství a jeho ochrany je tak přímo závislý na vývoji lidské

společnosti ve vztahu k jejím zájmům, pokroku a nutkání osobní seberealizace

jedinců.

Období antiky, které se vývojově nabízí jako první, taktéž nebylo nikterak

skoupé na autorskou tvorbu, jež se jednoznačně řadí mezi jednu z největších,

se kterou se máme možnost i dnes seznámit, avšak „konstituování autorského

práva (a dalších tvůrčích práv) patří až k novodobým výdobytkům právních

systémů“
1
. Antické státy, Řecko a Řím, kde nepochybně vznikala jedna

z největších literárních i jiných děl, kdy ovšem autoři nikterak výslovně pod

zákonnou ochranou nebyli, je třeba považovat za prvopočátky vyšší autorské

tvorby. Samotné soukromé římské právo, i přes svou značnou preciznost, pojem

„opravdu nehmotné hodnoty, která je moderními právními řády normována,

(například právo autorské, patentní, honební)“
2
vůbec neznalo.

Jedním z prvních mezníků, který již reflektoval určitá specifika

při utváření děl a sehrál tak významnou roli, byly tzv. cechovní předpisy. „I zde

1
Prof. JUDr. Ivo Telec CSc., Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno : Doplněk 1994, 71s.

ISBN 80-85765-11-X
2
J. Kincl IN Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 1. Vydání. Praha: C.H.Beck 1995,


[…]


uvedené se mi zdá v souvislosti se subjekty, které se porušování autorských práv

dopouští, více relevantní.

Většina z kapitol je doplněna o aktuální problematiku ve vztahu

k internetovému prostředí, a to ať už se jedná o sharing ISP nebo o prostředí blogů

a jiné.

Není ovšem pravdou, že jedinou vadou, proč dochází masově k porušování

práv duševního vlastnictví, je zákonný rámec, neboť svůj, a to nikolivě malý podíl

má n, a tomto stavu vzdělanost společnosti. Nemám tím namysli vzdělanost

formální, spíše informovanost a edukaci ve smyslu materiálním.

V rámci výuky na základních a středních školách, nutno podotknout,

že i v rámci terciárního vzdělávání, dochází k mystifikaci posluchačů a přiklánění

se k jedinému extrému, tj. stahovat se nesmí nic a každá byť minimální činnost

nejlépe hmotně zachycená na papír je autorským dílem. Tento přístup ovšem
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škodí nejen samotným žákům a studentům, ale zejména všeobecně autorskému

právu, neboť toto je v důsledku takové negativní reklamy zatracováno a vnímáno

jako přežitek či jako, s nadsázkou řečeno, moderní verze Prügelpatentu, což jistě

není nikterak žádáno. Pokud by bylo v rámci posledních ročníků základních škol

a dále pak v rámci výuky na středních školách vykládáno i o výjimkách, kdy je

povoleno stahovat, co je povoleno kopírovat a za jakých podmínek, došlo by

i k rozvolnění poměrně vypjaté situace, která neinformované lidi, troufám si říci

spíše osoby dezinformované, táhne do ulic demonstrovat (viz megakampaň okolo

Acta). Avšak taková změna v osobách učitelů základních a středních škol se mi

zdá být možná až nemožnou, neboť, aby mohli tito učitelé řádně vzdělávat své

žáky, museli by nejdřív připustit, že v této oblasti mají velmi nemalé mezery.

Předkládaná diplomová práce tak komplexně zpracovává problematiku

neoprávněného užití autorských děl na internetu, kdy neopomíjí ani problematiku

odpovědnostní. Samotná textace byla zaměřena, na dle mého názoru, zajímavější

oblasti – například blogy, on-line rádia a poskytovatele volného prostoru.

Stranou nezůstala ani problematika úzce s tématem spjatá – problematika

internetové kontraktace, kdy jistě není pochyb, že vady právních úkonů jsou právě

na internetu velmi hmatatelné a zřejmé. Je ovšem škoda, že se prozatím

k předkládané problematice neměla možnost vyjádřit soudní soustava České

republiky , a to zejména pokud jde o platnost právních úkonů učiněných

na internetu a také o odpovědnost sharing ISP, neboť takovým aktem, a to předně,

pokud by byl vydán vyšší soudní stolicí, by jistě bylo dáno výkladu práva za dost,

a takové rozhodnutí by zodpovědělo spoustu prozatím jen teoretických otázek.

Avšak je také pravdou, že by takové rozhodnutí mohlo přinést spoustu nových,

a to prozatím otázek nepoložených.

Věřím, že se mi cíle mnou vytyčené podařilo naplnit a tato závěrečná

práce tak splňuje veškeré požadavky a nároky na studenta Fakulty právnické

Západočeské univerzity v Plzni kladené.
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Resumé

On the previous pages was analyzed problems of unauthorized using of

copyright works on internet. This topic is very wide, especialy because of phoenix

of internet and global accessability of this information net.

The text of the dissertation is divided to two separate parts, in concreto the

first part was called General part and the second part was unexpectedly called

Particular part. This identation is not purposeless, because is essentially to define

main notions – for example free using of copyright work, using of free copyright

work, three step test and other of terms until we step to the special events of

topic.

In fact, first chapter of General part of this dissertation is localize to

historical development of copyright and compiling basic problems and differences

between continental copyright system and anglo-american copyright system.

Second chapter is dealth with main terms and juridical institutes and at the

end of this section is short text about recodification of private law in the Czech

republic.

Main attention is devote to Particular part, which is vaster then General

part and contains in sum four chapters. First of them discuss about using and

unathorized using of copyright works on internet. It is not just a report about legal

statement, because you can read about actual problems with some organizations

and on-line services (especially localised on server blog.cz and ulozto.cz). In my

front of view is very interestig section about copyright work and on-line radio.

Second chapter analyzed free using of copyright work in internet surroundings.

It is very difficult to determine where is the border between free using and

unauthorised using of copyright work, especialy on the internet.

Third of these chapters deals about responsibility, liability and sanctions,

which are possible to use on-line. This section is divided to seven different

sub-chapters: responsibility like a juridical term, general civil law responsibility,

special responsibility in accordance with act n. 121/2000 Sb. copyright act (act

about copyright and about cohered rights with copyright), administrative law

responsibility, criminal law responsibility, responsibility of internet service

providers localized particularly on sharing internet service providers and last

sub-chapter – responsibility of individual subjects on internet.

Next and in fact last chapter is called De lege ferenda, and analyzes blank

places in actual law system and suggest possible solutions. It’s necessary to find
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and paste up this blank places or loopholes if you want, because even a small

defect can bring about big problems to authors and to authrized persons.

Analyzed issue is very actual, insomuch as most of people sharing

copyright works particularly on internet and hardly anybody knows something

about copyright. In my opinion, it depends on education especially education in

elementary and high schools. It’s very sad that even teachers at university has

only few informations about copyright and aver, that powerpoint presentation is

theirs copyright work and nobody can photograph the slides on lection without his

(or her) authorization. If (but hardly ever) will be some powerpoint presentation a

copyright work in the true sense of the word, and will be create by college teacher

for the tuition, it’s only one persone who can administer rights in propherty –

university, not teacher. It’s important to educate young people in last years in

elementary school and consequently on high school, because this is the first step

to free internet without illegal and unlawful unauthorizet using of copyright works

on internet.
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