FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

zcupes0695cb

Západočeská univerzita v Plzni
Doručeno: 04.04.2013
ZCU 011716/2013
listy: 6
druh:
přílohy:

---

**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

---

Diplomant: Eduard Belšán
Téma práce: Neoprávněné užití autorských děl
v prostředí internetu
Rok odevzdání práce: 2013
Vedoucí práce: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská

---

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku ochrany autorských práv v prostředí sítě internet, což je vzhledem k nedostatku ucelených monografických materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k překotnému technickému vývoji bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol, přičemž po krátkém úvodu se pozornost pisatele zaměřuje na historický vývoj autorských práv na území České republiky, jakož i na kontext mezinárodní, stručně tu jsou shrnuty i rozdílnosti systémů anglo-amerického a kontinentálního a pro přehlednost jsou uvedeny i prameny předmětného práva národního, komunitárního, jakož i mezinárodního. Za přínosnou považují i zmínku o případu Shostakovich v Twentieth Century-Fox., na které diplomant přehledně dokládá rozdílnost mezi kontinentálním a anglo-americkým systémem, přičemž jednoznačně prokazuje vynikající orientaci v dané problematice.

V podkapitole druhé jsou pak přehledně komentována jednotlivá ustanovení autorského zákona – autorské dílo, obsah práva autorského, jednotlivé způsoby užití autorských děl atp. Určitá popisnost této pasáže práce je pak zcela jednoznačně vyvážena komplexností, která následně umožňuje rozbor praktických situací, ke kterým dochází při užití autorských děl v prostředí sítě internet.

Třetí kapitola obecné části se pak zaměřuje na samotný vztah autorského práva a internetu, přičemž je tu zejména akcentován princip teritoriality autorských práv a jeho dopady na užití autorských děl v prostředí internetu. Současně je zde aktuálně zařazena i dohoda ACTA, která v nedávné době rozpoutala celospolečenskou debatu o potřebě ochrany duševního vlastnictví v digitálním věku. Je bezesporu chválné, že se diplomant nenechal strhnout populismem

některých „lidových“ vykladačů dohody, a že si ve svém hodnocení zachoval profesionální odstup, jenž mu umožňuje bezchybnou a vysoce odbornou analýzu předmětného dokumentu.

Ve zvláštní části pak autor analyzuje některé konkrétní problémy vznikající z užití autorských děl v prostředí internetu, jakými jsou například on-line rádia, úložiště (storage servery), blogy atp. Právě v této kapitole autor prokazuje bezpečné zvládnutí dané problematiky a schopnost bezchybné aplikace zákonných norem v praxi.

V podkapitole, jež se zabývá odpovědností jednotlivých subjektů při porušování autorského práva, jsou přesně kategorizováni jednotliví uživatelé internetu a následně je tu zkoumána jejich možná odpovědnost, což je v současnosti jedna z nejpálčivějších otázek, která je však v České republice řešena pouze v akademické pozici, neboť judikatura soudů v této oblasti je zatím mizivá. Podrobnost a množství podkladů, které jsou v této pasáži práce analyzovány, jsou dokladem nadstandardního přístupu pisatele k předkládané práci, výsledky a závěry nejen této kapitoly, ale i práce obecně podle mého názoru převyšují nároky kladené na obdobný druh prací.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písarských chyb a i po stylistické úrovni je na velmi dobré úrovni.

Práce jako taková převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. Z pozice vedoucího práce tímto prohlašuji, že předkládanou práci by bylo možno hodnotit i jako práci rigorózní, neboť splňuje obvyklé nároky rigorózního řízení na písemnou část zkoušky. Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 2.4. 2013

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
vedoucí